
 

        

R O M Â N I A                   
JUDEŢUL TIMIŞ                 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

 

 HOTĂRÂREA nr.174/28.08.2019 
privind aprobarea componenţei nominale a comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Timiş 
 
 Consiliul Judeţean Timiş, 
 Având în vedere Referatul nr.17267/19.08.2019 al Presedintelui Consiliului 
Judetean Timis, domnul Calin-Ionel Dobra si Raportul nr.17268/19.08.2019 al 
Compartimentului Asistenta Juridica Consilieri Judeteni prin care se propune aprobarea 
modificării componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Timiş,         
 În temeiul prevederilor art.182 alin.(4) coroborat cu dispozitiile art.124 art.125 şi 
art.126, precum si tinand cont de art.212 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
Romaniei nr.57/2019 privind Codul Administrativ şi in conformitate cu art.27-35 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Timis referitoare la 
constituirea si functionarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Timiş, 
          Tinand cont de prevederile Hotararii Consiliului Judetean Timis nr.245/2017 prin 
care s-a aprobat componenta comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean Timis, 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art.124, art.125, art.136, art.139 şi 
art.178-art.182 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, privind convocarea si avizarea proiectelor de hotărâri în Comisiile de 
specialitate ale Consiliului Judeţean Timiş,   
 Având în vedere dispoziţiile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) si art.196 alin.(1) 
lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1 Se aproba modificarea componenţei nominale a comisiilor de specialitate 
dupa cum urmeaza: 

a) Comisia economică 
1. Ritivoiu Mihai                               -  preşedinte 
2. Bădina Nicu                                  -  secretar 
3. Avram Nicolaie                             -  membru 
4. Cutu Dorin – Pompiliu                  -  membru 
5. Tîrpe-Manasia Roxana-Andreea  -  membru 
6. Vasile Marian Constantin             -  membru 
7. Bojin Mihaița                                 -  membru 

 
b) Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, lucrări publice şi protecţia 

mediului 
1. Cândea Iosif – Dorin                    -  preşedinte 
2. Geana Nistor Pavel                      -  secretar 
3. Gavrilaș Marius – Dan                 -  membru 
4. Plavoșin Deian – Dan                  -  membru 
5. Grigoroiu Eugeniu                        -  membru 
6. Cocean Liviu – Marius                 -  membru 
7. Vasile Marian Constantin             -  membru 

 
 



c) Comisia pentru cultură, învăţământ, tineret şi sport 
1. Jumanca Romanița – Adina – Delia     -  presedinte 
2. Bitea Nicolae – Florin                           -  secretar 
3. Lupuț Florica                                         -  membru 
4. Dolecek Cristian                                   -  membru 
5. Blaga Lucian                                         -  membru 

 
d) Comisia pentru sănătate şi protecţie socială  

1. Poenaru Dan                                        -  preşedinte 
2. Tîrpe-Manasia Roxana-Andreea          -  secretar 
3. Străin Petru-Claudiu                             -  membru 
4. Ciurlea Sorina – Alexandra                  -  membru 
5. Borha Liviu                                           -  membru 

 
e) Comisia pentru administraţie publică locală  

1. Coifan Viorel – Gheorghe                    -  preşedinte 
2. Iovescu Alexandru Adrian                    -  secretar 
3. Matei Viorel                                          -  membru 
4. Ciurlea Sorina – Alexandra                  -  membru 
5. Bojin Titu                                              -  membru 

 
f) Comisia pentru relaţii şi cooperare internă şi externă 

1. Costa Cosmin – Lăscuț                         -  preşedinte 
2. Luput Florica                                          -  secretar 
3. Jumanca Romanița – Adina – Delia      -  membru 
4. Sarmeș Dan – Ion                                 -  membru 
5. Ștef Adrian – Ioan                                 -  membru 

 
g) Comisia pentru agricultură şi dezvoltare rurală 

1. Bobic Narcis-Sabin                                 -  preşedinte 
2. Buboi Ligius – Cosmin                            -  secretar 
3. Clain Romică-Adrian                               -  membru 
4. Lelescu Tiberiu Procopie                        -  membru 
5. Matei Viorel                                             -  membru 

 
          Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii Consiliului 
Judeţean Timiş nr.245/2017, cu modificările ulterioare, precum si orice alte dispozitii 
contrare, îşi încetează aplicabilitatea. 
          Art.3 Se aproba modificarea art.2 din Hotararea Consiliului Judetean Timis 
nr.162/28.07.2017, dupa cum urmeaza: 
            Art.2 Incepand cu data de 01.09.2019 se aproba indemnizatia lunara a consilierilor 
judeteni in procent de 10% din indemnizatia Presedintelui Consiliului Judetean Timis 
pentru participarea la cel putin o sedinta ordinara sau extraordinara a consiliului judetean 
si o sedinta a comisiei de specialitate. 

 Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Direcţia 
Administraţie Publică Locală. 

Art.5 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Timiş şi pe site-
ul propriu şi totodată, se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 
 - Direcţiei Administraţie Publică Locală;  

- Direcţiei Buget-Finanţe, Informatizare; 
- Membrilor comisiilor de specialitate.          

                  
             PREŞEDINTE   

                    Călin – Ionel Dobra  
         
                   

Contrasemnează 
SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ 

Ioan-Dănuţ Ardelean 
                                                                                                     


